
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

DETERMINAZIONE N. 3115 del 20/12/2018 prot n. 2018/1334

Oggetto: Fornitura Plotter/Stampante multifunzionale per le esigenze dell'Ufficio Progettazione e 
Geologico. Approvazione risultanze R.D.O. su ME.PA di CONSIP s.p.a. n.2176812/2018, 
affidamento ai sensi art. 36 comma 2) lettera a) del D.Lgs.n.50/16 e provv.to a contrattare

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2018 -  2020,  Bilancio di Previsione 2018- 2020 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 101 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 
2020”;

VISTI in particolare, del d.lgs. 267/2000:
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si  

Documento informatico firmato digitalmente.



intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:
 l’articolo  30,  sui  principi per  l'aggiudicazione e  l’esecuzione di  appalti  e concessioni  di 

lavori, forniture e servizi; 
 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento  e in particolare il comma 2, il quale 

prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
 l’art.80 sui motivi di esclusione;
 l’art.95 sui criteri di aggiudicazione;

VISTA la nota in data 23.11.2018 di prot.interno n.57428 trasmessa dal Responsabile dell’Ufficio 
Progettazione e Geologico, del seguente tenore:
“ Sulla base delle esigenze dell´Ufficio Progettazione e Geologico, in relazione alla redazione di  
progetti,  conduzione  di  Direzione  Lavori  e  Collaudi,  emissione  di  pareri  ed  altre  correnti 
incombenze, si è rilevata la necessità di procedere all´acquisto di un plotter/scanner.
A  seguito  di  una  ricognizione  condotta  mediante  canali  telematici  e  confronto  informale  con 
operatori del settore, si ritiene che il prodotto il quale, in relazione alle esigenze da soddisfare ed 
alla disponibilità economica, meglio soddisfi i requisiti richiesti sia il plotter modello HP DesignJet 
T830 (cod. F9A30A), unitamente all´assistenza hardware per 3 anni (cod. U8PH3E)”;

DATO atto  che  il  CUP,  Codice  unico  di  progetto,  attribuito  all'investimento  in  questione  è  il  
seguente J60A18000070003;

DATO atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della fornitura in oggetto è l'Ing. 
Giampiero Bondi;

RAVVISATA la necessità di procedere, pertanto, all'acquisto di un plotter/scanner  per le esigenze 
dell’ Ufficio Progettazione e Geologico;

VISTO l’art.1, comma 449 della legge 27dicembre 2006, n.296 e s.m.i., per effetto del quale gli enti  
locali non hanno in generale l’obbligo ma la facoltà di approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
stipulate da CONSIP Spa ma sono tenute a utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

VISTO l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 che prevede, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il  
ricorso al mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

RILEVATO  che  l’importo  preventivato  risulta  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  35  del  d.lgs. 
50/2016 e che pertanto, per quanto concerne le modalità di affidamento del servizio, il R.U.P. ha 
autorizzato l’espletamento di apposita R.D.O sul Mercato elettronico-MEPA ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera b) del D.L.gs.n.50/2016, con invito a 5.953 (cinquemilanovecentocinquantatre) 
operatori economici in possesso dei requisiti previsti per l’esecuzione del servizio, nel rispetto dei 
principi  di  cui  all’art.30  dello  stesso  d.lgs  ed  iscritti  al  bando  “BENI/Informatica,  Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

Documento informatico firmato digitalmente.



DATO ATTO che l’aggiudicazione stata è prevista con il criterio del prezzo più basso ai sensi  
dell’art.  95  comma  4  lettera  b)  del  D.L.lgs.n.50/2016  e  s.m.i.,  trattandosi  di  servizio  con 
caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato e caratterizzate da elevata  
ripetitività;

RILEVATO che la richiesta di offerta è stata inserita con il numero RDO 2176812/2018 e che alla 
scadenza prefissata hanno risposto n.38 operatori economici iscritti al bando in questione;

RILEVATO che la migliore offerta risulta essere quella presentata dalla ditta “Visceglia” s.n.c. di 
Visceglia Antonio & Marco G. con sede in Via dei Bizantini n.35 Matera (MT), per  l'importo netto  
di  €  4.105,00  corrispondente  ad  uno  sconto  percentuale  sulla  base  d’asta  pari  al 
16,224489795918%, oltre a IVA 22% pari a € 903,10, per un totale di € 5.008,10;

RICORDATO che la fornitura in oggetto è finanziata con mezzi ordinari di bilancio;

DATO  ATTO  che  l'ammontare  della  spesa  prevista  per  l’investimento  in  questione,  pari  a  € 
5.008,10, è inserito nel Bilancio di previsione per l’anno 2018 approvato da questa Amm.ne con 
Deliberazione di Consiglio provinciale n.16 del  29.06.2018 e deliberazione del  Presidente della 
Provincia  n.101  del  29.06.2018,  per  quanto  riguarda  il  P.E.G,  nonchè  inserito  nel  Piano  degli 
Investimenti 2018,  anche a seguito delle variazioni al Bilancio e PEG 2018-2020, annualità 2018, 
apportate rispettivamente con De.C.P.n.33 del 29.11.2018 e Del.P.n.214 del 29.11.2018, esecutive 
ai sensi di legge, nel complessivo importo di € 6.000,00;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di assumere l'impegno di spesa di complessivi € 
5.008,10, a favore della Ditta “ Visceglia” s.n.c. di Visceglia Antonio & Marco G. con sede in Via  
dei Bizantini n.35 Matera (MT), come da movimento contabile in calce riportato;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari e che alla prestazione in oggetto è stato assegnato il Codice identificativo di gara (CIG ) 
n.Z6A2651F75  da A.NA.C;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC è in corso di validità con scadenza a tutto il 08/02/2019;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di € 5.008,10 avverrà 
dietro presentazione di regolare fattura debitamente verificata  per la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle  
condizioni  pattuite,  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

Documento informatico firmato digitalmente.



ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

VISTA la L.n.190/2012 e s.m.i.

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.n.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2. di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3.  di  approvare  le  risultanze  della  R.D.O.  effettuata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di CONSIP s.p.a. (Rif. 2176812/2018) come in narrativa riepilogato;

4. di affidare, conseguentemente, la fornitura in oggetto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 alla Ditta “ Visceglia” s.n.c. di Visceglia Antonio & Marco G. con sede 
in Via dei Bizantini n.35 Matera (MT), per l'importo netto di € 4.105,00, oltre a € 903,10 per IVA 
22%, e, quindi, per l’importo complessivo di € 5.008,10;

5. di dare atto che l'ammontare della spesa prevista per l’investimento in parola, pari a € 5.008,10, è 
inserito nel Bilancio di previsione per l’anno 2018 approvato da questa Amm.ne con Deliberazione 
di Consiglio provinciale n.16 del 29.06.2018 e deliberazione del Presidente della Provincia n.101 
del 29.06.2018, per quanto riguarda il P.E.G, nonchè inserito nel Piano degli Investimenti 2018, nel 
complessivo importo di € 6.000,00, anche a seguito delle variazioni al Bilancio e PEG 2018-2010, 
annualità  2018  apportate  rispettivamente  on  De.C.P.n.33  del  29.11.2018  e  Del.P.n.214  del 
29.11.2018, esecutive ai sensi di legge;

6. di assumere l'impegno di spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della  
contabilità  finanziaria  di  cui all'allegato n.4.2 del  Decreto Legislativo  23 giugno 2011,  n.118 e 
s.m.i., per complessivi € 5.008,10 a favore della Ditta “ Visceglia” s.n.c. di Visceglia Antonio & 
Marco G. con sede in Via dei  Bizantini n.35 Matera (MT) – P.IVA: 00585250772) al bilancio 
2018/2020, annualità 2018, come da movimento in calce riportato (codice CIG Z6A2651F75);

7. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

9.  di  liquidare  la  spesa  complessiva  di  €  5.008,10  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
debitamente verificata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della   stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 

Documento informatico firmato digitalmente.



alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima;

10.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  con 
imputazione come al visto contabile allegato;

11. di prendere atto che la fornitura in oggetto è finanziata con mezzi ordinari di bilancio;

12.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

13. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016;

14. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il R.U.P. degli interventi di cui al 
presente provvedimento è l' Ing. Giampiero Bondi;

15. di dare atto che ai sensi del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con 
d.p.r. 62/2013 e del Codice di comportamento approvato dalla Provincia, la violazione dello stesso 
da  parte  di  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  della  ditta  comporterà  la  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale;

16. di  rendere noto ai sensi dell’art.  5 della  legge n° 241/1990 che  responsabile della  presente 
attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2018 / 23215/4 5.008,10 D31000_ACQ09

Piano Finanziario (2.02.01.07.999) - Hardware n.a.c.

Beneficiario/Debitore (19994) - VISCEGLIA SNC DI ANTONIO & MARCO G. VISCEGLIA

Documento informatico firmato digitalmente.


